
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE DEL PATRIMO NIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 1 8  d e l  1 4 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 3  d el  0 1/0 6/20 1 8

O g g e t t o: Affid a m e n t o  a p p a l t o  p e r  la  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  
d i  s u p p ort o  a l l a  r e a l izz a z i o n e  d i  pr o c e s s o  
p art e c i p a t iv o ,  d e n o m i n a t o  PARCOp u b bl i c o  
f i n a l i zz a t o  a l l a  c r e a z i o n e  d e l  p ar c o  a g r i c o l o  
ur b a n o  -  Par c o  La m a,  p e r  u n  pr o t a g o n i s m o  
r e s p o n s a b i l e  d e l l a  Cit t à  n e l l o  sv i l u p p o  d i  
p o l i t i c h e  d i  s o s t e n i b i l i t à  a m b i e n t a l e  e  c ur a  d e i  
b e n i  p u b b l i c i ,  a l l a  d i t t a  SG  PLU S  Ghir e t t i  &  
P art n e r s  S .r. l .  -  I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  e u r o  
2 4 . 4 0 0 , 0 0



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Premesso:
-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  133,  del  5/8/2013,  è  stata  definita 
l'acquisizione al demanio comunale di aree di concessione al comparto di trasformazione 
urbana, quale primo nucleo del "Parco Lama";
-  che, come illustrato in diversi  pubblici  incontri,  l'Amministrazione comunale ha inteso 
ampliare in modo significativo l'area di intervento e condividere suggerimenti emersi da 
cittadini e dall'Associazione Parco Lama;
- che l'area attualmente individuata per la realizzazione del parco agricolo urbano -Parco 
Lama- consta di circa 1.241.000 mq, coinvolgendo l'ampia zona del territorio comunale 
delimitato:

� a ovest dall'asse ferroviario;
� ad est dal Cavo Lama;
� a nord da Via 3 Ponti;
� a sud da Via 2 Ponti;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1105,  in  data  27/12/2017,  ad  oggetto 
“Determinazione a contrattare per  l’affidamento in gestione dei  servizi  di  supporto alla 
realizzazione  di  processo  partecipativo,  denominato  PARCOpubblico,  finalizzato  alla 
creazione del parco agricolo urbano -Parco Lama- per un protagonismo responsabile della  
Città nello sviluppo di politiche di sostenibilità ambientale e cura dei beni pubblici”;

Considerato  che con detta determinazione n. 1105/2017 è stata attivata la procedura 
aperta,  come  prevista  dall’art.  60  del  D.lgs.  50/2016,  per  individuare,  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95 del  medesimo D.Lgs. 
50/2016, un operatore economico cui affidare la gestione dei servizi  di  supporto sopra 
richiamati,  per  l’importo  a  base  d'appalto  di  €  20.000,00+IVA 22%,  corrispondente  a 
complessivi € 24.400,00 IVA inclusa;

Considerato inoltre che l’appalto in oggetto prevede le attività minime di seguito riportate:
1. programmazione  operativa  del  percorso  partecipativo,  in  stretta  collaborazione  con 

l'Amministrazione  Comunale,  da  svilupparsi  e  condursi  mediante  analisi  delle 
criticità/opportunità  (focus  group),  ricognizione  degli  esiti  delle  esperienze  di 
cittadinanza  attiva;

2. coinvolgimento,  mediante  interviste  e  colloqui  rivolte  ai  referenti/rappresentanti  di  
comitati ed associazioni di partecipazione attivi sul territorio;

3. attivazione,  stimolo  opportunità,  e  confronto  per  la  composizione  e  conduzione  di 
Tavolo permanente di Negoziazione;

4. sperimentazione  di  regole  pratiche  di  partecipazione  attiva  attraverso  workshop 
tematici, eventi e momenti partecipativi allargati alla cittadinanza;

5. redazione di un documento di proposta partecipata che consenta di definire i principali  
contenuti,  finalità  e  linee  guida  per  supportare  la  successiva  gestione  del  Parco 
agricolo urbano - Parco Lama;



6. ideazione di organizzazione, eventi di presentazione pubblici di presentazione esiti del  
processo  partecipativo  che  coinvolgano  larga  parte  della  cittadinanza,  realtà 
associative e Amministrazione comunale;

7. predisposizione  di  documentazioni  e  reportistiche,  con  particolare  riferimento  ad 
elaborazioni  funzionali,  grafici,  disegni,  contenuti  di  sintesi  e  valutazioni  critiche 
(fattibilità,  sostenibilità,  considerazioni  economiche  e  sociali,  ecc...)  del  processo 
partecipativo;

8. predisposizione  bozza  di  Regolamento  gestionale  del  Parco,  da  sottoporre 
all'approvazione  del  competente  Organo  Comunale,  nell'ambito  del  quale  sia 
riconosciuto a cittadini, frazioni, associazioni e realtà del territorio un ruolo importante 
nella futura conduzione e sostenibilità gestionale;

Accertato:
� che  il  CIG  attribuito  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori, 

servizi e forniture, per l’affidamento in oggetto è il n. 7323951B8D;
� che l'Avviso Pubblico aperto, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, a tutti gli  

operatori economici di cui all'art. 3, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 50/2016, costituiti 
da operatori economici singoli o riuniti o consorziati, ai sensi degli artt. 47 e 48 del  
D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti indicati nel medesimo bando di gara, è 
stato regolarmente pubblicato sul sito Internet del Comune di Carpi nella sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Online del medesimo Ente;

� che a seguito della pubblicazione dell'Avviso Pubblico, relativo a procedura aperta a 
tutti gli operatori economici, non è stata presentata nessuna offerta;

Considerato che:
-  si  conferma  indubbiamente  l'esigenza  di  procedere  all'aggiudicazione  dei  servizi  di 
supporto alla realizzazione del processo partecipativo di che trattasi;
-  si  confermano le condizioni dell'appalto da affidare, come già dettagliate nel predetto 
Avviso Pubblico e suoi allegati, senza sostanziali modifiche;
- la gara pubblica è andata deserta, non essendo stata presentata alcuna offerta in esito 
all'espletamento della procedura aperta, in attuazione alla lettera a) comma 2 dell'art. 63 
del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  e  s.m.i.,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  possono 
aggiudicare appalti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara;
-  essendo i  servizi  oggetto  dell'appalto  di  importo inferiore a 40.000,00 euro, è  inoltre 
possibile procedere ad assegnazione con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

� che pertanto,  con nota n.  24642,  in  data 3/5/2018, è  stato chiesto di  formulare 
offerta,  nel  rispetto  delle  medesime  condizioni  di  massima  già  stabilite  nel 
richiamato Avviso Pubblico, alla ditta SG PLUS Ghiretti & Partners S.r.l. di Parma, 
società  specializzata  e  qualificata  nel  settore,  che  si  è  resa  disponibile  ad 
intervenire rapidamente per attivare ed effettuare il processo partecipativo di che 
trattasi;

Vista l'offerta, acquisita agli atti del Prot. gen.le n. 28583 del 22/5/018, mediante la quale 
la richiamata ditta SG PLUS Ghiretti & Partners S.r.l., con sede in Parma via Emilio Casa 
7/2A – (C.F. e P.I. 02185691207),  si è dichiarata disponibile a svolgere la “gestione dei 
servizi  di  supporto  alla  realizzazione  di  processo  partecipativo,  denominato 
PARCOpubblico finalizzato alla creazione del parco agricolo urbano - Parco Lama, per un 
protagonismo responsabile della Città nello sviluppo di politiche di sostenibilità ambientale 



e cura dei  beni  pubblici-  nel  rispetto  delle  condizioni  sostanzialmente corrispondenti  a 
quelle stabilite dal più volte richiamato Avviso Pubblico, per l'importo di € 20.000,00, quindi 
corrispondente a complessivi €  24.400,00) IVA 22% inclusa;

Ritenuto equo l'importo sopraindicato, data la qualità ed entità dei servizi richiesti; 

Preso atto che:
-  per la stipula del relativo contratto le parti  contraenti  dichiarano di  assumersi tutti  gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come 
stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua  inottemperanza  alle  norme 
suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  già  individuato  con  la  richiamata 
determinazione 1105/2017, il dott. Marco Rovatti del Settore A3;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
� la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 

Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Pprogrammazione 2018”;

� la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del  bilancio di  previsione 2018-2020 e del  piano poliennale degli  
investimenti”;

� la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Eesecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

� la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.03.2018, ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
e contestuali variazioni dei Bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020”; 

Dato atto  che la predetta spesa complessiva di  € 24.400,00 iva inclusa, è ricompresa 
nell'ambito  della  prenotazione di  spesa n.  1743,  anno 2017,  disposta con la  più  volte 
richiamata determinazione n.  1105/2017,  alla  Voce di  bilancio  8060.00.01 - ID 8010 - 
Spese di Progettazione Parco Lama, del bilancio di previsione 2017-2019;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:
-  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.  del 
18.08.2000  n.  267,  artt.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  192 
“Determinazione a contrattare”;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante  
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;
-  Decreto legge n.  66 del  24.4.2014 “Misure urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 
sociale” che all’art.  25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A.;



-  Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti  pubblici” e successive modifiche e 
integrazioni;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Visto il regolamento di contabilità in vigore

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

� di  affidare  direttamente,   per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  l'esecuzione 
dell'appalto per la Gestione dei servizi di supporto alla realizzazione di processo 
partecipativo,  denominato  PARCOpubblico finalizzato  alla  creazione  del  parco 
agricolo urbano - Parco Lama, per un protagonismo responsabile della Città nello 
sviluppo di politiche di sostenibilità ambientale e cura dei beni pubblici, alla ditta SG 
PLUS Ghiretti & Partners S.r.l., con sede in Parma via Emilio Casa 7/2A – (C.F. e 
P.I. 02185691207) come da offerta acquisita agli atti del Prot. com.le al n. 28583 del 
22/05/2018;

� di dare atto   che l'appalto di che trattasi :
- corrisponde sostanzialmente alle condizioni già definite con il più volte richiamato 
Avviso Pubblico, di cui alla determinazione n. 1105/2017;
-  comporta  una  spesa  di  €  20.000,00+IVA (corrispondente  a  complessivi  € 
24.400,00 IVA 22% inclusa);

� di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica 
dei  requisiti  dell 誕 ffidatario ai  sensi  dell 誕 rt.  32 comma 7 del  D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

� di  subimpegnare   la  predetta  spesa  di  \  24.400,00  IVA  22%  inclusa, 
all'imp.693/2018 (ex impegno 1743/2017 assunto con la richiamata determinazione 
n.  1105/2017 e  riaccertato  con  la  citata  DG.52/2018),  alla  Voce  di  bilancio 
8060.00.01  - ID  8010  -  Spese  di  Progettazione  Parco  Lama,  del  bilancio  di 
previsione 2017-2019;

� di confermare  , quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Marco Rovatti, 
titolare delle Posizioni Organizzativa Amministrazione e Sport e Benessere -Settore 
A3 Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;

� di dare atto che  :



- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto 
perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010";

- si assolve agli obblighi previsti  dall’art.  37 c. 1 lett.  b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara 
e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

� di  disporre   la  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di 
corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

� di confermare  , quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Marco Rovatti 
funzionario  coordinatore  del  Settore  A3,  come già  individuato  con la  richiamata 
determinazione n. 1105/2017.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMO NIO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  a p p al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi di  s u p po r to  alla  r e alizzazion e  di  p r oc e sso  
p a r t e cip a tivo, d e no min a to  PARCOp u b blico finalizza to  alla  c r e azion e  d el  p a r co  a g ricolo u r b a n o  - 
Pa rco  La m a,  p e r  u n  p r o t a go nis mo  r e s po n s a bile  d ell a  Cit t à  n ello svilup po  di  politich e  di  sos t e nibili t à  
a m bi en t ale  e  c u r a  d ei  b e ni p u b blici, alla  di t t a  SG PLUS Ghir e t ti & Par t n e r s  S.r.l. - Imp e g no  di s p e s a  
p e r  e u r o  2 4.4 0 0,0 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 2 4 4 0 0 0 8 0 6 0.0 0.0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 6 9 3 1

D e s cr iz i o n e INCARICHI PRO FESSIO NALI ESTERNI Cos ti di  
p ro g e t t azion e  INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG 7 3 2 3 9 5 1B8D CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ambien t e  ,in t e rve n ti  s ul  
t e r ri to rio

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  a p p al to p e r  la  g e s tion e  d ei  s e rvizi di  s u p po r to  alla  r e alizzazion e  di  
p roce s so  p a r t e cip a tivo, d e no min a to  "PARCOp u b blico", finalizza to  alla  c r e azion e  
d el  p a r co  a g ricolo u r b a n o  -Pa rco  La m a-alla  di t t a  SG PLUS Ghir e t ti & Pa r t n e r s  s rl  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   418  DEL 14/06/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 4/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  a p p a l t o  p er  la  g e s t i o n e  d e i  s e rviz i  d i  s u p p or t o  a l l a  
r e a l izz a z i o n e  d i  pr o c e s s o  p art e c i p a t iv o ,  d e n o m i n a t o  PARCOp u b b l i c o  
f i n a l izz a t o  a l l a  cr e a z i o n e  d e l  p ar c o  a gr i c o l o  u r b a n o  - P ar c o  La m a,  p er  u n  
pr o t a g o n i s m o  r e s p o n s a b i l e  d e l l a  Cit t à  n e l l o  s v i l u p p o  d i  p o l i t i c h e  d i  
s o s t e n i b i l i t à  a m b i e n t a l e  e  c ur a  d e i  b e n i  p u b b l i c i ,  a l l a  d i t t a  SG  PLU S  
Ghir e t t i  & P art n er s  S .r. l .  - I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  e u r o  2 4 . 4 0 0 , 0 0  ” ,  n°  1 3 3  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 1/06/201 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


